关于举办河南省大学生

“一带一路”演讲比赛的通知

各省管本科高校团委：

为深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，深化“创出彩”河南青年创新创业创优行动，引导我省广大青年学生学习“一带一路”战略构想，积极投身“一带一路”建设，以和平合作、开放包容、互学互鉴、互利共赢的“丝绸之路精神”为指引，牢固树立创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，展示广大青少年在党的领导下为决胜全面小康、让中原更加出彩而努力奋斗的时代风貌，共青团河南省委、河南省教育厅、河南省参与建设“一带一路”工作领导小组办公室联合开展河南省大学生“一带一路”演讲比赛。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

出彩青春促发展  一带一路谋新篇

二、组织机构

主办单位：共青团河南省委、河南省教育厅、河南省参与建设“一带一路”工作领导小组办公室

承办单位：华北水利水电大学

为有利工作的组织和协调，由主办单位成立比赛组织委员会，下设办公室，办公室设在华北水利水电大学校团委，负责比赛的具体实施。

三、参赛对象

河南省省管本科高校全日制在校生

四、参赛要求

1．演讲主题

演讲要围绕习近平总书记关于“一带一路”的重要讲话和《河南省参与建设丝绸之路经济带和21世纪海上丝绸之路的实施方案》有关精神，紧密结合青年学生实际，充分展现河南青年学生的思考和抱负以及积极投身 “一带一路”建设的决心。

2．参考题目（也可在这个方向内自拟题目）

（1）新丝路下“新”思路

（2）“一带一路”与青年力

（3）“一带一路”：让世界更美好

（4）“一带一路”：让中国梦与世界梦相连

3．比赛要求

（1）参赛选手要紧扣主题，全面深入地阐述在学习“一带一路”构想中的所思、所想、所悟，观点鲜明、内容真实、角度新颖、事例鲜活。

（2）演讲选手要求衣着整洁，仪表大方，举止得当。演讲一律用普通话，采用站立式脱稿演讲，语音标准，语调自然，表达流畅，富有感召力。

（3）演讲时根据需要可以自配幻灯片或音频、视频。

（4）每位选手演讲不超过8分钟。

五、活动安排

1．初赛阶段：（2017年5月31日—2017年6月18日）。各高校团委要按照工作要求，自行组织本校选手的选拔，推荐一名优秀选手参加复赛。

2．决赛阶段：2017年6月24日。

3. 颁奖阶段：2017年6月25日上午。

六、评比表彰

比赛评选工作由组委会办公室聘请专家组成评委会进行评定。比赛设立一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖和优秀组织单位等奖项若干。

七、其它事宜

1．参赛学生比赛时需携带身份证和学生证（或由本校学生处或教务处提供的学籍证明），由承办高校进行参赛资格审查，否则取消参赛资格。

2．参赛作品著作权属于作者。组委会办公室将参赛作品汇集成册或以其他任何方式展示传播，作者不存异议。

3．各参赛学生要认真遵守安全守则，如出现意外事故，责任自负。

4. 需要安排住宿的，请提前与组委会办公室联系，由组委会办公室统一安排食宿，费用自理。

5．请参赛学校于6月19之前将参赛报名表（见附件1）报华北水利水电大学团委。

地    址：金水东路与博学路交叉口西300米路北

邮    编：450046

联 系 人：崔  栋

电    话：13676978768

电子邮箱：huashuituanwei@163.com

附件：1．河南省大学生“一带一路”演讲比赛报名表

      2．河南省大学生“一带一路”演讲比赛评分标准

共青团河南省委

河南省教育厅

河南省参与建设“一带一路”工作领导小组办公室

2017年5月  日

附件1：

河南省大学生

“一带一路”演讲比赛报名表

学校（盖章）：                    2017年   月  日

	领 队
	姓名
	性别
	工作单位及职务
	联系电话

	演讲题目
	类别
	参赛

人数
	参赛学生

姓    名
	伴奏种类
	伴奏

时长
	指导教师姓名

附件2：
河南省大学生

“一带一路”演讲比赛评分标准

总分为10分。具体评分标准如下：

一、语言能力及应用（满分3分）

1．语音语调标准，口齿清楚，语句流畅，用词正确，无明显语法错误，显示较强的语言功底，记满分3分。

2．发音有个别错误，语句偶尔有阻碍，或个别用词不当 ，或个别语法错误，得分在2-2.5分之间。

3．整体语言表达能力一般，或有一些词汇错误或语法错误，得分在1-2分之间。

二、演讲内容（满分3分）

1．演讲内容有较强的思想性、逻辑性和感染力，层次分明，引人入胜，记满分3分

2．思想性较弱，逻辑性不强，或虽有一定思想性，但缺乏表现力度和深度，得分在2-2.5分之间。

3．整体演讲内容空洞，缺乏条理, 逻辑性不强，得分不超过1分。

三、演讲技巧（满分为2分）

1．善于运用面部表情，手势和姿势，目光接触与身体语言运用得当，语调抑扬顿挫，富于变化。有熟练的演讲 技巧，能吸引观众，有较强艺术感染力，满分2分。

2．面部表情欠佳， 语音语调或演讲技巧不够熟练，得分在1-1.5分之间。

四、整体形象（满分为2分）

1．举止大方得体，自信，情绪饱满，有感情与气势，仪态仪表端正，气质好，满分2分。

2．整体形象欠佳，得1-1.5分。

5